
PRACOVNÍ LIST 11 

 

PŘÍSLOVEČNÁ URČENÍ 

 

1) Doplň příslovečná určení místa a času: 

 

…………………………….se výprava vrátila. 

……………………………jsme poslali balík. 

……………………………rostly vysoké stromy. 

……………………………slunce zapadne. 

……………………………nalijeme polévku. 

 

2) Rozliš příslovečná určení způsobu a míry: 

 

Projednali to ve spěchu. Zatvářil se velmi rozhořčeně. To se mi ani za mák nelíbí. 

Zčervenala jako růže. Hodně jsem o tom přemýšlel. Na nedalekých lukách bronzově 

zářilo seno. Pes ostražitě pozoroval kolemjdoucí. Jeho zaměstnavatel je s ním zcela 

spokojen. Mám ruce zmrzlé na kost.  

 

3) Vyhledej a rozliš PU příčiny, účelu, podmínky a přípustky: 

 

Děti skákaly radostí. Řekl to na vysvětlenou. I přes špatné sněhové podmínky jsme odjeli 

do Krkonoš. Při opatrnosti se nic nemůže stát. Kvůli tobě jsem zmeškal vlak. Bez razítka 

je žádost neplatná. Závod se bude konat i za deště. Uvařila jsem to na přání Evy. Půjdeš 

do samoobsluhy nakoupit? Za deště nikam nepůjdu. Uděláš mi to pro radost? Přes zákaz 

rodičů šel do kina.  

 

4) Nahraď vyznačená PU vedlejšími větami příslovečnými a urči jejich druh: 

 

Kouřil i přes zákaz rodičů. 

……………………………………………………………………………………………… 

Uděláme to při dobré vůli. 

………………………………………………………………………………………………. 

Užíval klínu ke štípání dřeva. 

………………………………………………………………………………………………. 

Kvůli synovi se odstěhoval do Prahy. 

………………………………………………………………………………………………. 

Na jaře kvetou stromy. 

………………………………………………………………………………………………. 

 

5) Odstraň vyznačené vedlejší věty ze souvětí a nahraď je větným členem stejného 

druhu: 

 

Řekl, že k nám přijde……………………………………………………………………….. 

Znáte toho člověka, který vás zradil?..................................................................................... 

Závodníci, kteří projeli cílovou páskou, byli šťastní……………………………………….. 

Vidím ho, jak tam stojí s hlavou skloněnou………………………………………………… 

Vrátil se tam, odkud přišel………………………………………………………………….. 

Počkám na tebe, dokud nepřijdeš…………………………………………………………… 

Petr pozdravil, jak se sluší…………………………………………………………………... 


